办理结果：B
是否同意对外公开：是

濮市监〔2024〕80号   　　      　        签发人：管红光

濮阳市市场监督管理局
关于对市政协九届一次会议第284号提案的
答  复

王玉巧委员:
您提出的关于“网络快餐食品安全有效社会监督缺位”的提案收悉，现答复如下：
一、网络餐饮法规
《网络餐饮服务食品安全监督管理办法》
第四条  入网餐饮服务提供者应当具有实体经营门店并依法取得食品经营许可证，并按照食品经营许可证载明的主体业态、经营项目从事经营活动，不得超范围经营
第九条　网络餐饮服务第三方平台提供者和入网餐饮服务提供者应当在餐饮服务经营活动主页面公示餐饮服务提供者的食品经营许可证。食品经营许可等信息发生变更的，应当及时更新。
第十条　网络餐饮服务第三方平台提供者和入网餐饮服务提供者应当在网上公示餐饮服务提供者的名称、地址、量化分级信息，公示的信息应当真实。
第十一条　入网餐饮服务提供者应当在网上公示菜品名称和主要原料名称，公示的信息应当真实。
《河南省餐饮服务明厨亮灶建设指导规范》
第三条 本规范所称明厨亮灶，是指餐饮服务提供者通过采用视频技术、透明展示、厨房开放活动和阳光公示等方式，公开厨房环境、加工过程、清洗消毒、食品原料储存状态（以下简称餐饮重点环节）等的行为。
视频技术，是指借助安装在加工制作场所的设备，依托网络传输技术，保证监管部门和公众能够通过电脑、手机、显示屏等终端设备，实时观看餐饮重点环节的技术手段。
透明展示，是指消费者能够通过透明玻璃墙、展示橱窗、参观通道直接观看餐饮重点环节的方式。
厨房开放活动，是指公众在指定时间内，在餐饮服务提供者引导下，参观评议厨房的一系列活动。
阳光公示，是指餐饮服务提供者采取适当方式向消费者公示食品原料及其来源以及自制火锅底料、自制饮料、自制调味料中食品添加剂使用情况等的行为。
二、我市工作情况
濮阳市场监督管理局对网络餐饮食品安全监管高度重视，经充分调研、认真梳理需求、精心遴选合作方，多次对接浙江商安信息科技有限公司，历经3个月的打磨，于2020年10月初，搭建成功了“濮阳市网络订餐智能监控系统”，经试运行后2020年10月中旬正式上线运行。充分依靠信息技术实施监管，向技术要监管效率，利用信息化手段探索建立新的监管模式，构建以法律法规为依据、信息技术为支撑的智慧监管平台。
该监管系统将两大外卖平台（饿了么、美团外卖）进行全覆盖信息采集，监测的内容涵盖：1、全市入网餐饮服务提供者基本信息及其月销量（订单数）；2、未经许可（含登记）入网经营的餐饮服务提供者信息；3、许可证（含登记证）超过有效期仍入网经营的餐饮服务提供者信息；4、网上订餐经营项目与许可（含登记）经营项目不符的餐饮服务提供者信息；5、涉嫌使用假证照、一证照多用及证照不符的餐饮服务提供者信息；6、网络餐饮服务第三方平台提供者和入网餐饮服务提供者未按规定履行公示义务信息；7、网络餐饮服务第三方平台提供者和入网餐饮服务提供者其他涉嫌违法违规行为。
通过将监测采集的店铺数据进行结构化处理并与政府开放数据（如营业执照、许可证等）的比对和研判分析判定违规行为。以区县分布图、证熙公示趋势图、证照合规趋势图及数据统计表等形式多主题、多维度展示全市入网餐饮经营单位数、违规经营单位数、违规类型占比。并对违规单位地理位置进行标注，提示违规的具体情况与地址信息，实现准确定位查找。每月形成一次数据报告，由濮阳市市场监督管理局餐饮食品安全监管科根据数据报告制定网络订餐平台违规行为限期整改的督办通知下发给各县区局，督促其对辖区内网络订餐违规行为进行整改。
通知要求严格审查入网餐饮服务者者资质证明，确保入网餐饮服务者者持证经营。要求入网的餐饮服务单位在网上公示许可证照、量化等级等相关信息，接受消费者监督。对无合法资质的经营者，一律强制下线处理。对于数据抓取到的违规入网餐饮服务单位开展线下核查，发现问题及时纠正。线下检查时重点对经营者在食材采购、索证索票、人员健康、环境卫生、包装材料等方面，进行细致检查，督促经营者建立健全食品安全管理制度。
自“濮阳市网络订餐智能监控系统”上线运行以来，已将全市4927家入网络餐饮服务单位全部纳入监管，形成核查指令下发给各县区局，有利于各责任部门精准执法，自监管系统运行以来已下发39期《关于全市网络订餐平台违规行为限期整改的督办通知》督促各县区对相关问题进行整改，现已取得较好的成效，上个月抓取数据来看，网络订餐平台上未公示许可证的餐饮单位由最初481家减少至0家，未公示营业执照的餐饮单位由最初12家减少至0家，超范围经营的餐饮单位由337家减少至6家，外卖平台上公示的许可证过期的有11家，但经核实，现在均已更换成新的食品经营许可证。截至目前全省实现网络餐饮食品安全智慧监管仍只有我市一家。
三、下一步打算
收到市政协转来关于“网络快餐食品安全有效社会监督缺位”的提案后，我局高度重视，经反复对接宽带运营商、网络订餐第三方平台及网络技术公司，多次电联浙江、湖北，最终决定在充分考虑我市实际的基础上，借鉴外地经验，开展网络餐饮视频技术试点，
拟于近期派员携市电信、舌尖安全网（网络技术公司）及试点县（区）局赴浙江、湖北参观学习。

2024年05月15日
（联系人：罗书明  电话：15713931038）
[bookmark: _GoBack]

— 7 —

	抄送：市政协提案委（2份），市委市政府督查局（2份）。

	濮阳市市场监督管理局                     2024年6月4日印发

[image: 97522d19a7948e53ecef3f665e6244a]

image1.png